
100 DESATerbaikTerbaik
Kementerian Desa, Pembangunan Daerah Tertinggal dan Transmigrasi

2018



Daftar 100 Desa Terbaik menurut Provini dan Kabupaten di Indonesia, 2018 
 

NO PROVINSI KABUPATEN KECAMATAN DESA 
NILAI 
IDM 
2014 

NILAI 
IDM 
2018 

STATUS IDM 
2014 

STATUS 
IDM 2018 

NILAI 
IPD 2014 

STATUS IPD 
2014 

STATUS 
IPD 2018 

1 ACEH ACEH BESAR BAITUSSALAM KAJHU 0.8194 0.8679 MANDIRI MANDIRI 78.0093 MANDIRI MANDIRI 

2 RIAU KAMPAR GUNUNG SAHILAN GUNUNG SARI 0.5493 0.8847 TERTINGGAL MANDIRI 65.3525 BERKEMBANG MANDIRI 

3 SUMATERA 
BARAT 

AGAM TANJUNG MUTIARA TIKU SELATAN 0.8227 0.9247 MANDIRI MANDIRI 79.2544 MANDIRI MANDIRI 

4 SUMATERA 
BARAT 

PESISIR SELATAN IV JURAI PAINAN 0.8179 0.8503 MANDIRI MANDIRI 77.8778 MANDIRI MANDIRI 

5 SUMATERA 
BARAT 

SIJUNJUNG SIJUNJUNG MUARO 0.8003 0.9083 MAJU MANDIRI 82.2027 MANDIRI MANDIRI 

6 SUMATERA 
BARAT 

TANAH DATAR LIMA KAUM BARINGIN 0.7958 0.8581 MAJU MANDIRI 86.8105 MANDIRI MANDIRI 

7 JAMBI KOTA SUNGAI 
PENUH 

PONDOK TINGGI AUR DURI 0.6626 0.8821 BERKEMBANG MANDIRI 67.8358 BERKEMBANG MANDIRI 

8 JAMBI KOTA SUNGAI 
PENUH 

SUNGAI PENUH PASAR BARU 0.6697 0.854 BERKEMBANG MANDIRI 64.9405 BERKEMBANG MANDIRI 

9 JAMBI TANJUNG JABUNG 
BARAT 

MERLUNG PINANG GADING 0.5481 0.9071 TERTINGGAL MANDIRI 62.634 BERKEMBANG MANDIRI 

10 BENGKULU BENGKULU UTARA PUTRI HIJAU KOTA BANI 0.7876 0.9282 MAJU MANDIRI 76.341 MANDIRI MANDIRI 

11 BENGKULU MUKO MUKO PENARIK PENARIK 0.6277 0.85 BERKEMBANG MANDIRI 72.6092 BERKEMBANG MANDIRI 

12 JAWA BARAT BANDUNG PANGALENGAN PANGALENGAN 0.8472 0.869 MANDIRI MANDIRI 80.8293 MANDIRI MANDIRI 

13 JAWA BARAT BANDUNG BARAT LEMBANG JAYAGIRI 0.8497 0.8636 MANDIRI MANDIRI 82.9427 MANDIRI MANDIRI 

14 JAWA BARAT BANDUNG BARAT LEMBANG LEMBANG 0.8675 0.876 MANDIRI MANDIRI 86.6034 MANDIRI MANDIRI 

15 JAWA BARAT BANDUNG BARAT NGAMPRAH TANIMULYA 0.79 0.8765 MAJU MANDIRI 75.554 MANDIRI MANDIRI 

16 JAWA BARAT BEKASI TAMBUN SELATAN MANGUNJAYA 0.769 0.8649 MAJU MANDIRI 84.011 MANDIRI MANDIRI 

17 JAWA BARAT BOGOR BOJONG GEDE BOJONGGEDE 0.7729 0.8594 MAJU MANDIRI 78.258 MANDIRI MANDIRI 

18 JAWA BARAT BOGOR GUNUNG PUTRI BOJONG KULUR 0.8226 0.8632 MANDIRI MANDIRI 82.2564 MANDIRI MANDIRI 

19 JAWA BARAT CIAMIS PANJALU PANJALU 0.8503 0.9061 MANDIRI MANDIRI 84.213 MANDIRI MANDIRI 

20 JAWA BARAT INDRAMAYU BALONGAN TEGALURUNG 0.6675 0.8935 BERKEMBANG MANDIRI 68.0051 BERKEMBANG MANDIRI 

21 JAWA BARAT INDRAMAYU LOHBENER LOHBENER 0.6917 0.8543 BERKEMBANG MANDIRI 71.4056 BERKEMBANG MANDIRI 

22 JAWA BARAT KUNINGAN KUNINGAN KARANGTAWANG 0.7166 0.8646 MAJU MANDIRI 70.421 BERKEMBANG MANDIRI 
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NO PROVINSI KABUPATEN KECAMATAN DESA 
NILAI 
IDM 
2014 

NILAI 
IDM 
2018 

STATUS IDM 
2014 

STATUS 
IDM 2018 

NILAI 
IPD 2014 

STATUS IPD 
2014 

STATUS 
IPD 2018 

23 JAWA BARAT SUBANG PAMANUKAN PAMANUKAN 0.8567 0.8578 MANDIRI MANDIRI 81.9802 MANDIRI MANDIRI 

24 JAWA TENGAH BANYUMAS BATURRADEN REMPOAH 0.7357 0.8684 MAJU MANDIRI 76.0529 MANDIRI MANDIRI 

25 JAWA TENGAH BANYUMAS KALIBAGOR KALIBAGOR 0.7366 0.8508 MAJU MANDIRI 74.5622 BERKEMBANG MANDIRI 

26 JAWA TENGAH BLORA JAPAH JAPAH 0.741 0.8767 MAJU MANDIRI 73.2282 BERKEMBANG MANDIRI 

27 JAWA TENGAH BOYOLALI NOGOSARI PULUTAN 0.5935 0.8714 TERTINGGAL MANDIRI 62.2025 BERKEMBANG MANDIRI 

28 JAWA TENGAH GROBOGAN GUBUG GUBUG 0.8167 0.8529 MANDIRI MANDIRI 87.7586 MANDIRI MANDIRI 

29 JAWA TENGAH KARANGANYAR JATEN NGRINGO 0.767 0.9325 MAJU MANDIRI 86.7249 MANDIRI MANDIRI 

30 JAWA TENGAH KARANGANYAR MOJOGEDANG MUNGGUR 0.72 0.9338 MAJU MANDIRI 82.5452 MANDIRI MANDIRI 

31 JAWA TENGAH KARANGANYAR TASIKMADU PAPAHAN 0.6923 0.8902 BERKEMBANG MANDIRI 77.9067 MANDIRI MANDIRI 

32 JAWA TENGAH KENDAL WELERI KARANGDOWO 0.726 0.8673 MAJU MANDIRI 70.1752 BERKEMBANG MANDIRI 

33 JAWA TENGAH KENDAL WELERI NAWANGSARI 0.7339 0.8763 MAJU MANDIRI 79.9748 MANDIRI MANDIRI 

34 JAWA TENGAH PEMALANG BELIK BELIK 0.7168 0.9225 MAJU MANDIRI 74.0409 BERKEMBANG MANDIRI 

35 JAWA TENGAH PEMALANG MOGA BANYUMUDAL 0.736 0.9197 MAJU MANDIRI 80.3068 MANDIRI MANDIRI 

36 JAWA TENGAH REMBANG KALIORI TAMBAKAGUNG 0.5932 0.8835 TERTINGGAL MANDIRI 72.8658 BERKEMBANG MANDIRI 

37 JAWA TENGAH SEMARANG JAMBU JAMBU 0.7715 0.9029 MAJU MANDIRI 76.9562 MANDIRI MANDIRI 

38 JAWA TENGAH SEMARANG SUMOWONO SUMOWONO 0.6383 0.8589 BERKEMBANG MANDIRI 75.3196 MANDIRI MANDIRI 

39 JAWA TENGAH SUKOHARJO TAWANGSARI KATEGUHAN 0.7326 0.883 MAJU MANDIRI 80.3579 MANDIRI MANDIRI 

40 DAERAH 
ISTIMEWA 
YOGYAKARTA 

BANTUL BANGUNTAPAN BANGUNTAPAN 0.8649 0.9187 MANDIRI MANDIRI 89.0595 MANDIRI MANDIRI 

41 DAERAH 
ISTIMEWA 
YOGYAKARTA 

BANTUL BANGUNTAPAN BATURETNO 0.8339 0.906 MANDIRI MANDIRI 82.3513 MANDIRI MANDIRI 

42 DAERAH 
ISTIMEWA 
YOGYAKARTA 

BANTUL IMOGIRI IMOGIRI 0.7364 0.874 MAJU MANDIRI 80.052 MANDIRI MANDIRI 

43 DAERAH 
ISTIMEWA 
YOGYAKARTA 

BANTUL KASIHAN BANGUNJIWO 0.7259 0.854 MAJU MANDIRI 70.1503 BERKEMBANG MANDIRI 

44 DAERAH 
ISTIMEWA 

BANTUL KRETEK DONOTIRTO 0.8308 0.8592 MANDIRI MANDIRI 83.0699 MANDIRI MANDIRI 
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NO PROVINSI KABUPATEN KECAMATAN DESA 
NILAI 
IDM 
2014 

NILAI 
IDM 
2018 

STATUS IDM 
2014 

STATUS 
IDM 2018 

NILAI 
IPD 2014 

STATUS IPD 
2014 

STATUS 
IPD 2018 

YOGYAKARTA 

45 DAERAH 
ISTIMEWA 
YOGYAKARTA 

GUNUNGKIDUL KARANGMOJO BEJIHARJO 0.7092 0.8608 MAJU MANDIRI 70.2716 BERKEMBANG MANDIRI 

46 DAERAH 
ISTIMEWA 
YOGYAKARTA 

GUNUNGKIDUL PATUK PATUK 0.7853 0.8571 MAJU MANDIRI 74.991 BERKEMBANG MANDIRI 

47 DAERAH 
ISTIMEWA 
YOGYAKARTA 

GUNUNGKIDUL TANJUNGSARI KEMADANG 0.8217 0.8578 MANDIRI MANDIRI 80.2597 MANDIRI MANDIRI 

48 DAERAH 
ISTIMEWA 
YOGYAKARTA 

GUNUNGKIDUL WONOSARI BALEHARJO 0.683 0.9059 BERKEMBANG MANDIRI 84.4606 MANDIRI MANDIRI 

49 DAERAH 
ISTIMEWA 
YOGYAKARTA 

GUNUNGKIDUL WONOSARI KEPEK 0.686 0.8632 BERKEMBANG MANDIRI 87.1398 MANDIRI MANDIRI 

50 DAERAH 
ISTIMEWA 
YOGYAKARTA 

SLEMAN KALASAN PURWOMARTANI 0.8453 0.8935 MANDIRI MANDIRI 76.0967 MANDIRI MANDIRI 

51 DAERAH 
ISTIMEWA 
YOGYAKARTA 

SLEMAN KALASAN SELOMARTANI 0.8295 0.8544 MANDIRI MANDIRI 79.1242 MANDIRI MANDIRI 

52 DAERAH 
ISTIMEWA 
YOGYAKARTA 

SLEMAN KALASAN TAMANMARTANI 0.8864 0.8827 MANDIRI MANDIRI 80.2342 MANDIRI MANDIRI 

53 DAERAH 
ISTIMEWA 
YOGYAKARTA 

SLEMAN MLATI SINDUADI 0.799 0.8971 MAJU MANDIRI 88.4741 MANDIRI MANDIRI 

54 JAWA TIMUR BANYUWANGI GENTENG GENTENGKULON 0.8203 0.9083 MANDIRI MANDIRI 88.3164 MANDIRI MANDIRI 

55 JAWA TIMUR BANYUWANGI GENTENG GENTENGWETAN 0.7794 0.8914 MAJU MANDIRI 82.7692 MANDIRI MANDIRI 

56 JAWA TIMUR BANYUWANGI GENTENG KALIGONDO 0.7642 0.9121 MAJU MANDIRI 77.2378 MANDIRI MANDIRI 

57 JAWA TIMUR BANYUWANGI GENTENG KEMBIRITAN 0.7802 0.8546 MAJU MANDIRI 80.9102 MANDIRI MANDIRI 

58 JAWA TIMUR BANYUWANGI GENTENG SETAIL 0.7606 0.8841 MAJU MANDIRI 81.9158 MANDIRI MANDIRI 

59 JAWA TIMUR BANYUWANGI KALIBARU KALIBARUWETAN 0.8361 0.8592 MANDIRI MANDIRI 75.4554 MANDIRI MANDIRI 

60 JAWA TIMUR BANYUWANGI MUNCAR TEMBOKREJO 0.8075 0.8821 MAJU MANDIRI 81.4956 MANDIRI MANDIRI 
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NO PROVINSI KABUPATEN KECAMATAN DESA 
NILAI 
IDM 
2014 

NILAI 
IDM 
2018 

STATUS IDM 
2014 

STATUS 
IDM 2018 

NILAI 
IPD 2014 

STATUS IPD 
2014 

STATUS 
IPD 2018 

61 JAWA TIMUR BANYUWANGI SONGGON SONGGON 0.6797 0.8744 BERKEMBANG MANDIRI 65.1444 BERKEMBANG MANDIRI 

62 JAWA TIMUR BLITAR GANDUSARI GONDANG 0.6845 0.9343 BERKEMBANG MANDIRI 67.4366 BERKEMBANG MANDIRI 

63 JAWA TIMUR BLITAR GANDUSARI KOTES 0.6702 0.8741 BERKEMBANG MANDIRI 62.9843 BERKEMBANG MANDIRI 

64 JAWA TIMUR BLITAR GANDUSARI SUKOSEWU 0.7264 0.9286 MAJU MANDIRI 71.7953 BERKEMBANG MANDIRI 

65 JAWA TIMUR BLITAR GANDUSARI SUMBERAGUNG 0.7157 0.8576 MAJU MANDIRI 64.8378 BERKEMBANG MANDIRI 

66 JAWA TIMUR BLITAR GANDUSARI TAMBAKAN 0.7201 0.877 MAJU MANDIRI 61.8402 BERKEMBANG MANDIRI 

67 JAWA TIMUR BLITAR SANANKULON PURWOREJO 0.6413 0.8543 BERKEMBANG MANDIRI 67.6438 BERKEMBANG MANDIRI 

68 JAWA TIMUR BLITAR SELOPURO PLOSO 0.7581 0.8581 MAJU MANDIRI 69.7997 BERKEMBANG MANDIRI 

69 JAWA TIMUR BLITAR TALUN JAJAR 0.6994 0.9221 BERKEMBANG MANDIRI 62.768 BERKEMBANG MANDIRI 

70 JAWA TIMUR BLITAR TALUN KENDALREJO 0.7034 0.8721 BERKEMBANG MANDIRI 74.2972 BERKEMBANG MANDIRI 

71 JAWA TIMUR BLITAR TALUN PASIRHARJO 0.7775 0.8687 MAJU MANDIRI 65.6277 BERKEMBANG MANDIRI 

72 JAWA TIMUR BLITAR TALUN SRAGI 0.6299 0.8621 BERKEMBANG MANDIRI 62.5898 BERKEMBANG MANDIRI 

73 JAWA TIMUR BOJONEGORO KALITIDU PANJUNAN 0.7698 0.8519 MAJU MANDIRI 75.4311 MANDIRI MANDIRI 

74 JAWA TIMUR JEMBER JOMBANG JOMBANG 0.7075 0.8576 MAJU MANDIRI 75.5937 MANDIRI MANDIRI 

75 JAWA TIMUR JEMBER RAMBIPUJI RAMBIPUJI 0.7845 0.8524 MAJU MANDIRI 80.2844 MANDIRI MANDIRI 

76 JAWA TIMUR MALANG DAU SUMBERSEKAR 0.8386 0.85 MANDIRI MANDIRI 76.2122 MANDIRI MANDIRI 

77 JAWA TIMUR MALANG KARANG PLOSO GIRIMOYO 0.7571 0.8946 MAJU MANDIRI 80.9999 MANDIRI MANDIRI 

78 JAWA TIMUR MALANG KASEMBON KASEMBON 0.6849 0.8535 BERKEMBANG MANDIRI 79.0952 MANDIRI MANDIRI 

79 JAWA TIMUR MALANG NGANTANG BANTUREJO 0.6503 0.8906 BERKEMBANG MANDIRI 69.6213 BERKEMBANG MANDIRI 

80 JAWA TIMUR MALANG NGANTANG KAUMREJO 0.7731 0.8576 MAJU MANDIRI 74.3046 BERKEMBANG MANDIRI 

81 JAWA TIMUR MALANG PUJON NGROTO 0.6464 0.94 BERKEMBANG MANDIRI 82.0678 MANDIRI MANDIRI 

82 JAWA TIMUR MALANG SUMBERPUCUNG KARANGKATES 0.8396 0.8982 MANDIRI MANDIRI 77.2081 MANDIRI MANDIRI 

83 JAWA TIMUR MALANG SUMBERPUCUNG NGEBRUG 0.8491 0.8538 MANDIRI MANDIRI 76.7084 MANDIRI MANDIRI 

84 JAWA TIMUR MALANG SUMBERPUCUNG SUMBERPUCUNG 0.8933 0.8533 MANDIRI MANDIRI 80.6691 MANDIRI MANDIRI 

85 JAWA TIMUR MALANG TUMPANG TUMPANG 0.7509 0.8874 MAJU MANDIRI 89.2501 MANDIRI MANDIRI 

86 JAWA TIMUR NGAWI NGRAMBE NGRAMBE 0.7169 0.8674 MAJU MANDIRI 83.0201 MANDIRI MANDIRI 

87 BALI BADUNG KUTA SELATAN KUTUH 0.7658 0.8729 MAJU MANDIRI 76.7361 MANDIRI MANDIRI 
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NO PROVINSI KABUPATEN KECAMATAN DESA 
NILAI 
IDM 
2014 

NILAI 
IDM 
2018 

STATUS IDM 
2014 

STATUS 
IDM 2018 

NILAI 
IPD 2014 

STATUS IPD 
2014 

STATUS 
IPD 2018 

88 BALI BADUNG KUTA SELATAN PECATU 0.799 0.8851 MAJU MANDIRI 80.7715 MANDIRI MANDIRI 

89 BALI BADUNG KUTA SELATAN UNGASAN 0.817 0.9078 MANDIRI MANDIRI 81.7691 MANDIRI MANDIRI 

90 BALI BADUNG KUTA UTARA DALUNG 0.7457 0.8878 MAJU MANDIRI 79.6318 MANDIRI MANDIRI 

91 BALI BADUNG KUTA UTARA TIBUBENENG 0.8374 0.9081 MANDIRI MANDIRI 79.0679 MANDIRI MANDIRI 

92 BALI BADUNG MENGWI MENGWITANI 0.8537 0.8713 MANDIRI MANDIRI 81.3316 MANDIRI MANDIRI 

93 BALI BADUNG MENGWI MUNGGU 0.7292 0.8822 MAJU MANDIRI 74.6535 BERKEMBANG MANDIRI 

94 BALI BANGLI SUSUT TIGA 0.7474 0.8524 MAJU MANDIRI 71.7124 BERKEMBANG MANDIRI 

95 BALI GIANYAR SUKAWATI BATUBULAN 0.8688 0.8551 MANDIRI MANDIRI 87.1639 MANDIRI MANDIRI 

96 BALI GIANYAR SUKAWATI BATUBULAN 
KANGIN 

0.7615 0.8519 MAJU MANDIRI 74.9497 BERKEMBANG MANDIRI 

97 BALI GIANYAR UBUD PELIATAN 0.9075 0.9233 MANDIRI MANDIRI 80.0418 MANDIRI MANDIRI 

98 BALI KARANGASEM MANGGIS PADANGBAI 0.7946 0.8719 MAJU MANDIRI 80.0612 MANDIRI MANDIRI 

99 BALI KOTA DENPASAR DENPASAR 
SELATAN 

SANUR KAJA 0.9237 0.8981 MANDIRI MANDIRI 83.6256 MANDIRI MANDIRI 

100 KALIMANTAN 
TIMUR 

KUTAI 
KARTANEGARA 

LOA JANAN LOA DURI ILIR 0.569 0.8817 TERTINGGAL MANDIRI 72.4653 BERKEMBANG MANDIRI 
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Urutan 100 Desa Terbaik di Indonesia 
 

NO PROVINSI KABUPATEN KECAMATAN DESA 
NILAI 
IDM 
2014 

NILAI 
IDM 
2018 

STATUS IDM 
2014 

STATUS 
IDM 2018 

NILAI 
IPD 2014 

STATUS IPD 
2014 

STATUS 
IPD 2018 

1 JAWA TIMUR MALANG PUJON NGROTO 0.6464 0.94 BERKEMBANG MANDIRI 82.0678 MANDIRI MANDIRI 

2 JAWA TIMUR BLITAR GANDUSARI GONDANG 0.6845 0.9343 BERKEMBANG MANDIRI 67.4366 BERKEMBANG MANDIRI 

3 JAWA TENGAH KARANGANYAR MOJOGEDANG MUNGGUR 0.72 0.9338 MAJU MANDIRI 82.5452 MANDIRI MANDIRI 

4 JAWA TENGAH KARANGANYAR JATEN NGRINGO 0.767 0.9325 MAJU MANDIRI 86.7249 MANDIRI MANDIRI 

5 JAWA TIMUR BLITAR GANDUSARI SUKOSEWU 0.7264 0.9286 MAJU MANDIRI 71.7953 BERKEMBANG MANDIRI 

6 BENGKULU BENGKULU UTARA PUTRI HIJAU KOTA BANI 0.7876 0.9282 MAJU MANDIRI 76.341 MANDIRI MANDIRI 

7 SUMATERA BARAT AGAM TANJUNG MUTIARA TIKU SELATAN 0.8227 0.9247 MANDIRI MANDIRI 79.2544 MANDIRI MANDIRI 

8 BALI GIANYAR UBUD PELIATAN 0.9075 0.9233 MANDIRI MANDIRI 80.0418 MANDIRI MANDIRI 

9 JAWA TENGAH PEMALANG BELIK BELIK 0.7168 0.9225 MAJU MANDIRI 74.0409 BERKEMBANG MANDIRI 

10 JAWA TIMUR BLITAR TALUN JAJAR 0.6994 0.9221 BERKEMBANG MANDIRI 62.768 BERKEMBANG MANDIRI 

11 JAWA TENGAH PEMALANG MOGA BANYUMUDAL 0.736 0.9197 MAJU MANDIRI 80.3068 MANDIRI MANDIRI 

12 DAERAH ISTIMEWA 
YOGYAKARTA 

BANTUL BANGUNTAPAN BANGUNTAPAN 0.8649 0.9187 MANDIRI MANDIRI 89.0595 MANDIRI MANDIRI 

13 JAWA TIMUR BANYUWANGI GENTENG KALIGONDO 0.7642 0.9121 MAJU MANDIRI 77.2378 MANDIRI MANDIRI 

14 SUMATERA BARAT SIJUNJUNG SIJUNJUNG MUARO 0.8003 0.9083 MAJU MANDIRI 82.2027 MANDIRI MANDIRI 

15 JAWA TIMUR BANYUWANGI GENTENG GENTENGKULON 0.8203 0.9083 MANDIRI MANDIRI 88.3164 MANDIRI MANDIRI 

16 BALI BADUNG KUTA UTARA TIBUBENENG 0.8374 0.9081 MANDIRI MANDIRI 79.0679 MANDIRI MANDIRI 

17 BALI BADUNG KUTA SELATAN UNGASAN 0.817 0.9078 MANDIRI MANDIRI 81.7691 MANDIRI MANDIRI 

18 JAMBI TANJUNG JABUNG 
BARAT 

MERLUNG PINANG GADING 0.5481 0.9071 TERTINGGAL MANDIRI 62.634 BERKEMBANG MANDIRI 

19 JAWA BARAT CIAMIS PANJALU PANJALU 0.8503 0.9061 MANDIRI MANDIRI 84.213 MANDIRI MANDIRI 

20 DAERAH ISTIMEWA 
YOGYAKARTA 

BANTUL BANGUNTAPAN BATURETNO 0.8339 0.906 MANDIRI MANDIRI 82.3513 MANDIRI MANDIRI 

21 DAERAH ISTIMEWA 
YOGYAKARTA 

GUNUNGKIDUL WONOSARI BALEHARJO 0.683 0.9059 BERKEMBANG MANDIRI 84.4606 MANDIRI MANDIRI 

22 JAWA TENGAH SEMARANG JAMBU JAMBU 0.7715 0.9029 MAJU MANDIRI 76.9562 MANDIRI MANDIRI 

23 JAWA TIMUR MALANG SUMBERPUCUNG KARANGKATES 0.8396 0.8982 MANDIRI MANDIRI 77.2081 MANDIRI MANDIRI 
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NO PROVINSI KABUPATEN KECAMATAN DESA 
NILAI 
IDM 
2014 

NILAI 
IDM 
2018 

STATUS IDM 
2014 

STATUS 
IDM 2018 

NILAI 
IPD 2014 

STATUS IPD 
2014 

STATUS 
IPD 2018 

24 BALI KOTA DENPASAR DENPASAR 
SELATAN 

SANUR KAJA 0.9237 0.8981 MANDIRI MANDIRI 83.6256 MANDIRI MANDIRI 

25 DAERAH ISTIMEWA 
YOGYAKARTA 

SLEMAN MLATI SINDUADI 0.799 0.8971 MAJU MANDIRI 88.4741 MANDIRI MANDIRI 

26 JAWA TIMUR MALANG KARANG PLOSO GIRIMOYO 0.7571 0.8946 MAJU MANDIRI 80.9999 MANDIRI MANDIRI 

27 JAWA BARAT INDRAMAYU BALONGAN TEGALURUNG 0.6675 0.8935 BERKEMBANG MANDIRI 68.0051 BERKEMBANG MANDIRI 

28 DAERAH ISTIMEWA 
YOGYAKARTA 

SLEMAN KALASAN PURWOMARTANI 0.8453 0.8935 MANDIRI MANDIRI 76.0967 MANDIRI MANDIRI 

29 JAWA TIMUR BANYUWANGI GENTENG GENTENGWETAN 0.7794 0.8914 MAJU MANDIRI 82.7692 MANDIRI MANDIRI 

30 JAWA TIMUR MALANG NGANTANG BANTUREJO 0.6503 0.8906 BERKEMBANG MANDIRI 69.6213 BERKEMBANG MANDIRI 

31 JAWA TENGAH KARANGANYAR TASIKMADU PAPAHAN 0.6923 0.8902 BERKEMBANG MANDIRI 77.9067 MANDIRI MANDIRI 

32 BALI BADUNG KUTA UTARA DALUNG 0.7457 0.8878 MAJU MANDIRI 79.6318 MANDIRI MANDIRI 

33 JAWA TIMUR MALANG TUMPANG TUMPANG 0.7509 0.8874 MAJU MANDIRI 89.2501 MANDIRI MANDIRI 

34 BALI BADUNG KUTA SELATAN PECATU 0.799 0.8851 MAJU MANDIRI 80.7715 MANDIRI MANDIRI 

35 RIAU KAMPAR GUNUNG SAHILAN GUNUNG SARI 0.5493 0.8847 TERTINGGAL MANDIRI 65.3525 BERKEMBANG MANDIRI 

36 JAWA TIMUR BANYUWANGI GENTENG SETAIL 0.7606 0.8841 MAJU MANDIRI 81.9158 MANDIRI MANDIRI 

37 JAWA TENGAH REMBANG KALIORI TAMBAKAGUNG 0.5932 0.8835 TERTINGGAL MANDIRI 72.8658 BERKEMBANG MANDIRI 

38 JAWA TENGAH SUKOHARJO TAWANGSARI KATEGUHAN 0.7326 0.883 MAJU MANDIRI 80.3579 MANDIRI MANDIRI 

39 DAERAH ISTIMEWA 
YOGYAKARTA 

SLEMAN KALASAN TAMANMARTANI 0.8864 0.8827 MANDIRI MANDIRI 80.2342 MANDIRI MANDIRI 

40 BALI BADUNG MENGWI MUNGGU 0.7292 0.8822 MAJU MANDIRI 74.6535 BERKEMBANG MANDIRI 

41 JAMBI KOTA SUNGAI 
PENUH 

PONDOK TINGGI AUR DURI 0.6626 0.8821 BERKEMBANG MANDIRI 67.8358 BERKEMBANG MANDIRI 

42 JAWA TIMUR BANYUWANGI MUNCAR TEMBOKREJO 0.8075 0.8821 MAJU MANDIRI 81.4956 MANDIRI MANDIRI 

43 KALIMANTAN TIMUR KUTAI 
KARTANEGARA 

LOA JANAN LOA DURI ILIR 0.569 0.8817 TERTINGGAL MANDIRI 72.4653 BERKEMBANG MANDIRI 

44 JAWA TIMUR BLITAR GANDUSARI TAMBAKAN 0.7201 0.877 MAJU MANDIRI 61.8402 BERKEMBANG MANDIRI 

45 JAWA TENGAH BLORA JAPAH JAPAH 0.741 0.8767 MAJU MANDIRI 73.2282 BERKEMBANG MANDIRI 

46 JAWA BARAT BANDUNG BARAT NGAMPRAH TANIMULYA 0.79 0.8765 MAJU MANDIRI 75.554 MANDIRI MANDIRI 

47 JAWA TENGAH KENDAL WELERI NAWANGSARI 0.7339 0.8763 MAJU MANDIRI 79.9748 MANDIRI MANDIRI 
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NO PROVINSI KABUPATEN KECAMATAN DESA 
NILAI 
IDM 
2014 

NILAI 
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2014 
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IPD 2018 

48 JAWA BARAT BANDUNG BARAT LEMBANG LEMBANG 0.8675 0.876 MANDIRI MANDIRI 86.6034 MANDIRI MANDIRI 

49 JAWA TIMUR BANYUWANGI SONGGON SONGGON 0.6797 0.8744 BERKEMBANG MANDIRI 65.1444 BERKEMBANG MANDIRI 

50 JAWA TIMUR BLITAR GANDUSARI KOTES 0.6702 0.8741 BERKEMBANG MANDIRI 62.9843 BERKEMBANG MANDIRI 

51 DAERAH ISTIMEWA 
YOGYAKARTA 

BANTUL IMOGIRI IMOGIRI 0.7364 0.874 MAJU MANDIRI 80.052 MANDIRI MANDIRI 

52 BALI BADUNG KUTA SELATAN KUTUH 0.7658 0.8729 MAJU MANDIRI 76.7361 MANDIRI MANDIRI 

53 JAWA TIMUR BLITAR TALUN KENDALREJO 0.7034 0.8721 BERKEMBANG MANDIRI 74.2972 BERKEMBANG MANDIRI 

54 BALI KARANGASEM MANGGIS PADANGBAI 0.7946 0.8719 MAJU MANDIRI 80.0612 MANDIRI MANDIRI 

55 JAWA TENGAH BOYOLALI NOGOSARI PULUTAN 0.5935 0.8714 TERTINGGAL MANDIRI 62.2025 BERKEMBANG MANDIRI 

56 BALI BADUNG MENGWI MENGWITANI 0.8537 0.8713 MANDIRI MANDIRI 81.3316 MANDIRI MANDIRI 

57 JAWA BARAT BANDUNG PANGALENGAN PANGALENGAN 0.8472 0.869 MANDIRI MANDIRI 80.8293 MANDIRI MANDIRI 

58 JAWA TIMUR BLITAR TALUN PASIRHARJO 0.7775 0.8687 MAJU MANDIRI 65.6277 BERKEMBANG MANDIRI 

59 JAWA TENGAH BANYUMAS BATURRADEN REMPOAH 0.7357 0.8684 MAJU MANDIRI 76.0529 MANDIRI MANDIRI 

60 ACEH ACEH BESAR BAITUSSALAM KAJHU 0.8194 0.8679 MANDIRI MANDIRI 78.0093 MANDIRI MANDIRI 

61 JAWA TIMUR NGAWI NGRAMBE NGRAMBE 0.7169 0.8674 MAJU MANDIRI 83.0201 MANDIRI MANDIRI 

62 JAWA TENGAH KENDAL WELERI KARANGDOWO 0.726 0.8673 MAJU MANDIRI 70.1752 BERKEMBANG MANDIRI 

63 JAWA BARAT BEKASI TAMBUN SELATAN MANGUNJAYA 0.769 0.8649 MAJU MANDIRI 84.011 MANDIRI MANDIRI 

64 JAWA BARAT KUNINGAN KUNINGAN KARANGTAWANG 0.7166 0.8646 MAJU MANDIRI 70.421 BERKEMBANG MANDIRI 

65 JAWA BARAT BANDUNG BARAT LEMBANG JAYAGIRI 0.8497 0.8636 MANDIRI MANDIRI 82.9427 MANDIRI MANDIRI 

66 JAWA BARAT BOGOR GUNUNG PUTRI BOJONG KULUR 0.8226 0.8632 MANDIRI MANDIRI 82.2564 MANDIRI MANDIRI 

67 DAERAH ISTIMEWA 
YOGYAKARTA 

GUNUNGKIDUL WONOSARI KEPEK 0.686 0.8632 BERKEMBANG MANDIRI 87.1398 MANDIRI MANDIRI 

68 JAWA TIMUR BLITAR TALUN SRAGI 0.6299 0.8621 BERKEMBANG MANDIRI 62.5898 BERKEMBANG MANDIRI 

69 DAERAH ISTIMEWA 
YOGYAKARTA 

GUNUNGKIDUL KARANGMOJO BEJIHARJO 0.7092 0.8608 MAJU MANDIRI 70.2716 BERKEMBANG MANDIRI 

70 JAWA BARAT BOGOR BOJONG GEDE BOJONGGEDE 0.7729 0.8594 MAJU MANDIRI 78.258 MANDIRI MANDIRI 

71 DAERAH ISTIMEWA 
YOGYAKARTA 

BANTUL KRETEK DONOTIRTO 0.8308 0.8592 MANDIRI MANDIRI 83.0699 MANDIRI MANDIRI 

72 JAWA TIMUR BANYUWANGI KALIBARU KALIBARUWETAN 0.8361 0.8592 MANDIRI MANDIRI 75.4554 MANDIRI MANDIRI 
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73 JAWA TENGAH SEMARANG SUMOWONO SUMOWONO 0.6383 0.8589 BERKEMBANG MANDIRI 75.3196 MANDIRI MANDIRI 

74 SUMATERA BARAT TANAH DATAR LIMA KAUM BARINGIN 0.7958 0.8581 MAJU MANDIRI 86.8105 MANDIRI MANDIRI 

75 JAWA TIMUR BLITAR SELOPURO PLOSO 0.7581 0.8581 MAJU MANDIRI 69.7997 BERKEMBANG MANDIRI 

76 JAWA BARAT SUBANG PAMANUKAN PAMANUKAN 0.8567 0.8578 MANDIRI MANDIRI 81.9802 MANDIRI MANDIRI 

77 DAERAH ISTIMEWA 
YOGYAKARTA 

GUNUNGKIDUL TANJUNGSARI KEMADANG 0.8217 0.8578 MANDIRI MANDIRI 80.2597 MANDIRI MANDIRI 

78 JAWA TIMUR BLITAR GANDUSARI SUMBERAGUNG 0.7157 0.8576 MAJU MANDIRI 64.8378 BERKEMBANG MANDIRI 

79 JAWA TIMUR JEMBER JOMBANG JOMBANG 0.7075 0.8576 MAJU MANDIRI 75.5937 MANDIRI MANDIRI 

80 JAWA TIMUR MALANG NGANTANG KAUMREJO 0.7731 0.8576 MAJU MANDIRI 74.3046 BERKEMBANG MANDIRI 

81 DAERAH ISTIMEWA 
YOGYAKARTA 

GUNUNGKIDUL PATUK PATUK 0.7853 0.8571 MAJU MANDIRI 74.991 BERKEMBANG MANDIRI 

82 BALI GIANYAR SUKAWATI BATUBULAN 0.8688 0.8551 MANDIRI MANDIRI 87.1639 MANDIRI MANDIRI 

83 JAWA TIMUR BANYUWANGI GENTENG KEMBIRITAN 0.7802 0.8546 MAJU MANDIRI 80.9102 MANDIRI MANDIRI 

84 DAERAH ISTIMEWA 
YOGYAKARTA 

SLEMAN KALASAN SELOMARTANI 0.8295 0.8544 MANDIRI MANDIRI 79.1242 MANDIRI MANDIRI 

85 JAWA BARAT INDRAMAYU LOHBENER LOHBENER 0.6917 0.8543 BERKEMBANG MANDIRI 71.4056 BERKEMBANG MANDIRI 

86 JAWA TIMUR BLITAR SANANKULON PURWOREJO 0.6413 0.8543 BERKEMBANG MANDIRI 67.6438 BERKEMBANG MANDIRI 

87 JAMBI KOTA SUNGAI 
PENUH 

SUNGAI PENUH PASAR BARU 0.6697 0.854 BERKEMBANG MANDIRI 64.9405 BERKEMBANG MANDIRI 

88 DAERAH ISTIMEWA 
YOGYAKARTA 

BANTUL KASIHAN BANGUNJIWO 0.7259 0.854 MAJU MANDIRI 70.1503 BERKEMBANG MANDIRI 

89 JAWA TIMUR MALANG SUMBERPUCUNG NGEBRUG 0.8491 0.8538 MANDIRI MANDIRI 76.7084 MANDIRI MANDIRI 

90 JAWA TIMUR MALANG KASEMBON KASEMBON 0.6849 0.8535 BERKEMBANG MANDIRI 79.0952 MANDIRI MANDIRI 

91 JAWA TIMUR MALANG SUMBERPUCUNG SUMBERPUCUNG 0.8933 0.8533 MANDIRI MANDIRI 80.6691 MANDIRI MANDIRI 

92 JAWA TENGAH GROBOGAN GUBUG GUBUG 0.8167 0.8529 MANDIRI MANDIRI 87.7586 MANDIRI MANDIRI 

93 JAWA TIMUR JEMBER RAMBIPUJI RAMBIPUJI 0.7845 0.8524 MAJU MANDIRI 80.2844 MANDIRI MANDIRI 

94 BALI BANGLI SUSUT TIGA 0.7474 0.8524 MAJU MANDIRI 71.7124 BERKEMBANG MANDIRI 

95 JAWA TIMUR BOJONEGORO KALITIDU PANJUNAN 0.7698 0.8519 MAJU MANDIRI 75.4311 MANDIRI MANDIRI 

96 BALI GIANYAR SUKAWATI BATUBULAN 
KANGIN 

0.7615 0.8519 MAJU MANDIRI 74.9497 BERKEMBANG MANDIRI 
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97 JAWA TENGAH BANYUMAS KALIBAGOR KALIBAGOR 0.7366 0.8508 MAJU MANDIRI 74.5622 BERKEMBANG MANDIRI 

98 SUMATERA BARAT PESISIR SELATAN IV JURAI PAINAN 0.8179 0.8503 MANDIRI MANDIRI 77.8778 MANDIRI MANDIRI 

99 BENGKULU MUKO MUKO PENARIK PENARIK 0.6277 0.85 BERKEMBANG MANDIRI 72.6092 BERKEMBANG MANDIRI 

100 JAWA TIMUR MALANG DAU SUMBERSEKAR 0.8386 0.85 MANDIRI MANDIRI 76.2122 MANDIRI MANDIRI 
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